CÂMARA MUNICIPAL DE
LUÍS CORREIA

PROJETO DE LEI Nº 29 / 2025.

“Dispõe sobre a denominação do

espaço da Feira da Agricultura Familiar

localizado na Comunidade Brandão,

zona rural de Luís Correia-Pf.

A Câmara Municipal de Luís Correia, Estado do Piauí, faz saber que ela aprovou e a

Prefeita Municipal sancionou e promulgou a seguinte lei:

Art. 1º Passa denominar-se "Parque Antonio Marcelino” o espaço da Feira da

Agricultura Familiar, localizado na Comunidade Brandão, zona rural de Luís Correia —

Pl

Art. 2º A Prefeitura Municipal, no momento oportuno, afixará placa denominativa para a

perfeita identificação do espaço da Feira da Agricultura Famiíliar.

Art. 3º Esta lei entra em vigor na data de sua publicação, revogando-se as disposições

em contrário.

Plenário da Câmara Municipal de Luís Correia-P|, em 04 de setembro de 2025.

Recebido em 3 :; Ç ! ; E 1

SÉJÃÉLLZQZS , Ântionio Veras M

A su Vereador - PT
ASSESSOR LEGISLATIVO

SSA
HoFafio '_L;,Líz GABINETE DO VEREADOR ANTONIO VERAS MOTA
m Rua Jonas Correia, 316 - Centro

Luís Correia - Piauí

CÂMARA MUNICIPAL DE
LUÍS CORREIA

JUSTIFICATIVA

BIOGRAFIA — ANTONIO ALBUQUERQUE BARROS

Antônio de Albuquerque Barros nasceu no povoado Barro Branco,

zona rural de Luís Correia, filho de Marcelino Albuquerque de Barros e Cristina

Gertrudes Albuquerque de Barros. Veio ao mundo em uma família numerosa, sendo

um dos quinze irmãos que compartilharam a vida simples e os valores transmitidos

por seus pais. Desde cedo aprendeu o valor da fé, da união familiar e do irabaiho,

marcas que o acompanhariam por toda a sua trajetória.

Ainda iovem, mudou-se para a localidade Gameleira e, mais tarde,

estabeleceu-se na comunidade Brandão, lugar onde construiu não apenas sua

morada, mas também sua história e suas raízes. Foi ali que conheceu e formou

família ao lado de sua companheira de vida, Ana de Araújo Barros, mulher forte e

dedicada, com quem teve dezesseis filhos. Dessa numerosa descendência, treze

permanecem vivos, honrando o legado de amor, fé e trabalho deixado pelos pais.

Homem profundamente religioso e devoto de São Francisco, fez certa

vez uma promessa ao santo a quem tanto venerava: pediu que lhe fosse mostrada

uma profissão que lhe permitisse sustentar dignamente sua grande família.

Acreditando firmemente nas bênçãos recebidas, Antônio desenvolveu com talento e

dedicação os ofícios de pedreiro e carpinteiro, tornando-se responsável por erguer

diversas casas que até hoje povoam a comunidade Brandão, símbolos concretos de

sua devoção e do cumprimento de sua promessa. Além do trabalho na construção,

dedicava-se à vida de lavrador, cuitivando a terra com a ajuda da esposa e dos filhos.

Juntos, cuidavam das roças e celebravam, ano após ano, a tradiciona! farinhada,

momento de muito esforço, mas também de união e alegria. Mesmo diante do

trabalho árduo e cansativo nas farinhadas, havia sempre risos, partilhas e a satisfação

de ver o resultado do esforço coletivo.

GABINETE DO VEREADOR ANTONIO VERAS MOTA VEREADOR
M Rua jonas Correia, 316 - Centro

m Luís Correia - Piauí

CÂMARA MUNICIPAL DE
LUÍS CORREIA

Antônio, embora de caráter firme e postura forte, era um homem

zeloso, que demonstrava em gestos e atitudes o amor profundo por sua família. Sua

fé, expressa em cada oração e em cada ato de gratidão, materializou-se de forma

grandiosa quando, com suas próprias mãos, construiu a igreja da comunidade

Brandão. Igreja erguida como pagamento da promessa feita a São Francisco, tornou-

se não apenas um espaço de devoção, mas também de encontro e fortalecimento dos

laços comunitários, permanecendo até hoje como símbolo da fé e dedicação daquele

que o edificou. Com o coração sempre voltado para Deus, também conduzia romarias

até a cidade de Canindé, no Ceará, ievando vizinhos e familiares em viagens de

devoção e agradecimento pelas graças alcançadas. Essas jornadas eram mais do

que peregrinações religiosas: eram momentos de partilha, esperança e renovação da

fé, fortalecendo a comunidade e reafirmando a importância de viver em gratidão.

Assim, entre a lida no campo, as construções que transformaram a

paisagem do lugar, as celebrações da colheita e as manifestações de fé, Antônio de

Albuquerque Barros, faleceu no dia 08 de maio de 2023, deixando um legado

imensurável. Criou seus filhos com dignidade, transmitindo a eles valores de trabalho,

responsabilidade e amor. Sua vida simpies, porém, grandiosa, continua sendo

exemplo de perseverança e fé, inspirando filhos, netos, bisnetos e todos que tiveram

o privilégio de conhecê-lo.

GABINETE DO VEREADOR ANTONIO VERAS MOTA
VEREADOR
v& Rua jonas Correia, 316 - Centro

m,_ª—/ Luís Correia - Piauí